
~\'' . .\ Vlaa~se 
'~~ \ Regenng 

Ministerieel besluit tot voorlopige bescherming als· monument met 
overgangszone van een wegwijzer van ijzergieterij August . Van 
Aerschot en zonen in Sint-Pieters-Leeuw 

DE VLAAMSE MINISTER VÄN BUITENLANDS BELEID EN ONROEREND ERFGOED, 

Gelet op het Onroerenderfgoeddecreet van 12 juli 2013, artikel 6.1.1; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 25 juli 2014 tot bepaling van de 
bevoegdheden van de leden van de Vlaamse Regering, artikel 6, 1 °; 

Gelet op het advies van het college van burgemeester en schepenen van Sint-Pieters-Leeuw, 
gegeven op 2 oktober 2017, waarvan de behandeling is opgenomen in bijlage; 

Gelet op het advies van de departementen of .agentschappen van de Vlaamse overheid, 
bevoegd voor rUimtelijke ordening, woonbeleid en onroerend -erfgoed, leefmilieu, natuur en 
energie, mobfliteit en openbare werken, landbouw en visserij, waarvan de behandeling is 
opgenomen in .bijlage; 

Gelet op het advies van de Vlaamse Commissie Onroerend Erfgoed, gegeven op 25 september 
2017, waarvan de behandeling is opgenomen in bijlage; 

Overwegende dat het waarderend onderzoek, waarvan de resultaten zijn opgenomen in het 
beschermingsdossier, de erfgoedwaarde va.n de wegwijzer van ijzergieterij August van 
Aerschot en zonen aantoont; 

Overwegende dat de wegwijzer van ijzergieterij August Van Aerschot en zonen als monument 
historische waarde bezit die als volgt wordt gemotiveerd: 
Uitzonderlijk bewaarde wegwijzer van de ijzergieterij August Van Aerschot en zonen die dit 
type wegwijzer produceerde tussen 1853 en 1930. De wegwijzer is een representatief 
voorbeeld van de kwalitatief en esthetisch hoogstaande producten die de ijzerindustrie in 
Vlaanderen produceerde in de bloeiperiode van de late 19de en de vroege 20ste eeuw; 

Overwegende dat de wegwijzer van ijzergieterij August Van Aerschot en zonen als monume.nt 
architecturale waarde bezit die als volgt wordt gemotiveerd: 
Uitzonderlijk voorbeeld van straatmeubilair- uit .de eerste helft van de 20ste eeuw. De 
wegwijzer werd vormgegeven in neoclassicistische vormentaal, wat representatief is voor de 
meerderheid van de bewaarde gietijzeren wegwijzers uit deze periode, zowel van August Van 
Aerschot en zonen als van andere producenten; 

Overwegende dat de afbakening van een overgangszone noodzakelijk is omwille van volgende 
motivatie: de wegwijzer staat opgesteld op de kruising van twee wegen en geeft de drie 
nabijgelegen dorpen aan. Hij is noodzakelijkerwijs goed zichtbaar van op de openbare weg. 
De overgangszone wil die openheid en zichtbaarheiÇI bewaren, 

BESLUIT: 

Pagina 1 van 3 



Artikel 1. Met toepassing van artikel 6.1.1 tot en met artikel 6.1.11 van het 
Onroerenderfgoeddecreet van 12 juli 2013 en artikel 6.2.1 van het Onroerenderfgoedbesluit 
van 16 mei 2014 worden de volgende onroerende goederen voorlopig beschermd als 
monument: 

Een wegwijzer van ijzergieterij August Van Aerschot en zonen, Brabantsebaan zonder 
nummer in Sint-Pieters-Leeuw, bekend ten kadaster: Sint-Pieters-Leeuw, 3de afdeling, sectie 
K en deel uitmakend van het openbaar domein. · 

De volgende onroerende goederen worden voorlopig beschermd als overgangszone bij het 
monument van een wegwijzer van ijzergieterij August Van Aerschot en zonen, Brabantsebaan 
zonder nummer in Sint-Pieters-Leeuw, bekend ten kadaster: Sint-Pieters-Leeuw, 3de 
afdeling, sectie K, perceelnummer 420/02 (deel) en deel uitmakend van het openbaar 
domein. 

De voorlopig beschermde onroerende goederen en de overgangszone zijn aangeduid op het 
plan dat als bijlage bij dit besluit wordt gevoegd . . 

De fotoregistratie van de fysieke toestand van de voorlopig beschermde goederen wordt als 
bijlage bij dit besluit gevoegd . 

Art. 2. § 1. Het monument heeft de volgende erfgoedwaarden: 
1° historische waarde; · 
2° architecturale waarde. 

§2. De erfgoedelementen en .de erfgoedkenmerken van het monument zijn: 
De gietijzeren wegwijzer is vormgegeven in neoclassicistische stijl. Het polygonaal verjongend 
basement gaat over in eeh ronde schacht opgedeeld door een sierring met cirkelvormige 
decoratie, deels gecanneleerd en deels glad. De schacht loopt uit op een kapiteel met 
plantenmotief. Oorspronkelijk was het kapiteel bekroond door een bol, de plaats is goed 
zichtbaar, waar oorspronkelijk de richtingaanwijzers bevestigd waren en loopt uit op een 
pijnappel. De drie richtingaanwijzers vermelden de bestemmingen Halle, Gaasbeek - Lennik 
en St-Pieters-Leeuw. 

§3. De erfgoedelementen en de erfgoedkenmerken van de overgangszone zijn: 
Gezien de functie van de wegwijzer op het kruispunt en de richtingaanwijzers naar de drie 
naburige dorpen is de wegwijzer goed zichtbaar van op de openbare weg. 

Art. 3. §1. Voor het beschermde monument gelden de volgende beheersdoelstellingen: 
1° de bescherming van de wegwijzer beoogt het behoud van de erfgoedkenmerken en 

erfgoedelementen; 
2° het herplaatse·n van de richtingaanwijzers op hun oorspronkelijke plaats behoort tot de 

mogelijkheden. 

§2. Voor de overgangszone gelden de volgende beheersdoelstellingen: 
Het plaatsen van bovengrondse constructies binnen de overgangszone die de. wegwijzer aan 
het zicht van op de openbare weg onttrekken of als visueel storend ervaren worden binnen 
de open context rond wegwijzer dienen vermeden te worden. 

Art. 4. De zakelijkrechthouder en de gebru1ker van het beschermde monument zijn verplicht . 
de instandhouding en het onderhoud erva·n te verzekeren door: 
1° het goed als een goed~ huisvader te beheren en de nodige voorzorgsmaatregelen te 

nemen tegen schade ten gevolge van brand, blikseminslag, diefstal, vandalisme, wind 
of water; 

2° de toestand van het goed regelmatig te controleren; 
3° regulier onderhoud uit te oefenen; 

Pagina 2 van 3 



4° onmiddellijk passende consolidatie- en beveiligingsmaatregelen te nemen in geval. van 
nood. 

· Art. 5. §1. Voor de volgende handelingen aan het beschermde monument moet een toelating 
worden aangevraagd: · 

·1 ° . het plaatsen, slopen, demonteren, verbouwen of heropbouwen van een constructie; 
2° het verwijderen, vervangen, wijzigen of verstevigen van constructieve elementen; 
3° het verwijderen, vervangen of wijzigen van historische materialen en het toepässen 

van behandelingen met als doel de historische materialen te reinigen, te herstellen, te 
verduurzamen of te beschermen tegen verwering en aantasting; 

4° het wijzigen, vervangen of herstellen van het beschermd goed of onderdeel ervan met 
niet-originele materialen en constructietechnieken; 

5° het vollecjig of · gedeeltelijk uiteen nemen, het verplaatsen of het wijzigen van de 
technische kenmerken van de wegwijzer. 

6° het herplaatsen van de richtingaanwijzers op hun oorspronkelijke plaats; 
7° het aanbrengen, verwijderen, vervangen of wijzigen van de kleur, textuur of 

samenstelling van de afwerkingslagen op de wegwijzer; 
8° het aanbrengen, vervangen, herschilderen of wijzigen van de afbeelding en 

opschriften; 
go reinigen anders dan metzuiver water onder gecont_roleerde druk; 
10° het uitvoeren van graafwerken, wegenwerken, archeologische opgravingen die de 

stabiliteit van de wegwijzer in gevaar kunnen brengen. 

§2 Voor de volgende handelingen aan de overgangszone moet een tqelating worden 
aangevraagd: 
1° het plaatsen of wijzigen van bovengrondse en ondergrondse nutsleidingen en 

straatmeubilair, met uitzondering van niet-aard- en niet-nagelvaste elementen en 
verkeersborden vermeld in artikel 65 van het Koninklijk Besluit van 1 december 1975 
houdende algemeen reglement op de politie van het wegverkeer en van het gebruik 
van de openbare weg; 

2° wijzigingen en werken aan de overgangszone. 

Er is geen toelating vereist voor het onmiddellijk nemen van passende consolidatie- en 
beveiligingsmaatregelen in geval van nood, noch voor de uitvoering van regulier onderhoud. 

Brussel, 2 9 JAN. 2018 

De Vlaamse minister van Buitenlands Beleid en Onroerend Erfgoed, 

~·~ 
~------------------~ 

Geert BOURGEOIS 

Pagina 3 van 3 


